VIEIRÓPOLIS

PREFEITURA DE

A Serra Branco do futuro

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE

GABARITO RETIFICADO E RESULTADO

PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2025 CARGOS: AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

(ACE)

A Prefeitura Municipal de Vieirópolis – PB, em cumprimento ao princípio da

Autotutela Administrativa, que lhe confere o poder-dever de rever seus próprios atos

quando eivados de ilegalidade ou incorreção, e visando garantir a isonomia, a

transparência e a legitimidade do certame, torna público o Gabarito retificado e o

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Público Nº 001/2025 para os cargos de

Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às Endemias (ACE), mesmo

não tendo havido impugnações formais no prazo previsto no Edital.

Esta retificação é realizada de ofício para corrigir erros materiais identificados nas

questões objetivas das provas, conforme detalhado abaixo:

1. ALTERAÇÕES NO GABARITO

O Gabarito Preliminar publicado anteriormente fica RETIFICADO nos seguintes

termos, com as novas alternativas consideradas corretas:

GABARITO RETIFICADO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

PORTUGUÊS (1–10)

1. D

2. D

3. C

4. E

5. C

6. B

7. D

8. C

9. A

10. C

RACIOCÍNIO LÓGICO (11–15)

11. B

12. B

13. B

14. B

15. A

NOÇÕES DE INFORMÁTICA (16–20)

16. C

17. A

18. C

19. C

20. D

LEGISLAÇÃO / SAÚDE PÚBLICA (21–25)

21. C

22. B

23. D

24. B

25. B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (26–35)

26. B

27. C

28. A

29. B

30. B

31. C

32. B

33. B

34. C

35. C

GABARITO RETIFICADO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

PORTUGUÊS (1–10)

1. D

2. D

3. C

4. E

5. C

6. B

7. D

8. C

9. A

10. C

RACIOCÍNIO LÓGICO (11–15)

11. B

12. B

13. B

14. B

15. A

NOÇÕES DE INFORMÁTICA (16–20)

16. C

17. A

18. C

19. C

20. D

LEGISLAÇÃO / SAÚDE PÚBLICA (21–25)

21. C

22. B

23. D

24. B

25. B

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (26–35)

26. B

27. D

28. E

29. E

30. B

31. B

32. A

33. A

34. C

35. A

2. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

Com a aplicação do Gabarito retificado ora divulgado, a Prefeitura Municipal de

Vieirópolis – PB, por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo, torna

público o Resultado Preliminar das provas objetivas, que passa a refletir as correções

realizadas.

O Resultado Preliminar completo, contendo a lista dos candidatos e suas respectivas

pontuações, estará disponível no site oficial da Prefeitura

(https://vieiropolis.pb.gov.br/psb-001-2025-acs-ace.html) e no Diário Oficial do

Município a partir desta data.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SÍTIO CAIÇARA:

*

POSIÇÃO NOME PONTOS STATUS

1º Priscila Maria Pires 71 PONTOS APROVADO/CLASSIFICADO

2º Nildara Estrela de
Lima Martins

63 PONTOS APROVADO

3º Josidete Luzia de
Medeiros

54 PONTOS APROVADO

3º Natalia Maria da
Silva Pires

54 PONTOS APROVADO

4º Emilly Mariana
Costa Florencio

51 PONTOS APROVADO

5º Ivaneide Emidio de
Jesus

46 PONTOS NÃO APROVADO

6º Dayane Abrantes
Pires

45 PONTOS NÃO APROVADO

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - SÍTIOS UMBURANA E RUSSO VELHO:

POSIÇÃO NOME PONTOS STATUS

1º Ricardo Francisco
Sarmento dos
Santos

79 PONTOS APROVADO/CLASSIFICADO

2º Viviane Stefanny
Augusto Silva

58 PONTOS APROVADO

3º Maria Rejane de
Oliveira Andrade

52 PONTOS APROVADO

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS:

POSIÇÃO NOME PONTOS STATUS

1º Rosiele Pinto Silva 90 PONTOS APROVADO/CLASSIFICADO

2º Alexsandro Alves
de Abrantes

86 PONTOS APROVADO/CLASSIFICADO

3º Sandro Aurélio
Possidônio Duarte

85 PONTOS APROVADO/CLASSIFICADO

4º Ioshihara Pordeus
Fernandes de Melo

84 PONTOS APROVADO

5º Gabriel Arcanjo de
Andrade Batista

83 PONTOS APROVADO

6º Jose Augusto da
Silva Avelino

80 PONTOS APROVADO

7º Mirelly Lourenço
de Oliveira

74 PONTOS APROVADO

8º Yan Savio Abrantes
Silva

70 PONTOS APROVADO

9º Magna Abrantes
de Oliveira

66 PONTOS APROVADO

10º Marcelo de Sousa
Oliveira

65 PONTOS APROVADO

11º Johnson Osorio da
Silva

62 PONTOS APROVADO

12º Gerlane Francisca
de Oliveira Silva

61 PONTOS APROVADO

13º Wender Carlos
Batista da Silva

59 PONTOS APROVADO

14º Sabrina Estrela de
Assis Silva

57 PONTOS APROVADO

15º Leidjane Monte da
Silva

54 PONTOS APROVADO

16º Alexandre
Francisco Moreira

53 PONTOS APROVADO

17º Alandson Antunes
da Silva

52 PONTOS APROVADO

18º Eridan Pereira de
Melo

52 PONTOS APROVADO

19º Jânio Antunes dos
Santos

48 PONTOS NÃO APROVADO

20º Raiara Kelly
Quaresma

47 PONTOS NÃO APROVADO

21º Maria das Graças
Antunino da Silva

42 PONTOS NÃO APROVADO

22º Islânio de Andrade
Pamplona

41 PONTOS NÃO APROVADO

*EMPATE ENTRE O 17º E 18º COLOCADOS – NÃO SERÁ REALIZADO PROCEDIMENTO DE
DESEMPATE EM RAZÃO DA DESNECESSIDADE PARA A CLASSIFICAÇÃO NO SELETIVO, POR NÃO
INFLUENCIAR NA LISTA DOS APROVADOS/CLASSIFICADOS.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A presente retificação visa unicamente a correção de equívocos materiais, em

observância ao princípio da legalidade e à moralidade administrativa.

2. Fica aberto o prazo para a interposição de recursos contra o Resultado

Preliminar por dois dias úteis, a contar da data desta publicação (período de

recurso de 01/12/2025 a 02/12/2025).

Vieirópolis- PB, 28 de novembro de 2025.

Rizonete Marcelino de Oliveira Vieira

Matrícula nº 1541

(Presidente)

Joelma Vieira Silva de Oliveira

Matrícula nº 249

(Secretária)

Maria Luiza de Abrantes Cavalcante

Matrícula nº13

(Membro)